



This question paper consists of 30 questions and 8 printed pages]

इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं ।]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No.

कोड नं. 36/HS/3-A

PSYCHOLOGY

(मनोविज्ञान)

(222)

Day and Date of Examination.....
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any *one* of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
5. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your question paper code No. 36/HS/3—A on the answer-book.
7. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

P.T.O.

सामान्य अनुदेश :-

1. परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) या (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या 36/HS/3-A लिखें ।
7. (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

PSYCHOLOGY

(मनोविज्ञान)

(222)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

- Instructions :—*
- (i) All questions are compulsory.
 - (ii) For the multiple choice Question Nos. 1 to 4, write the correct answer.
 - (iii) Question Nos. 5 to 11 are of very short answer type carrying 2 marks each. Answers to these questions should not exceed 25 words each.
 - (iv) Question Nos. 12 to 27 are short answer type carrying 4 marks each. Answers to these questions should not exceed 80 words each.
 - (v) Question Nos. 28 to 30 are long answer type carrying 6 marks each. Answers of these questions should not exceed 150 words each.

- निर्देश :—**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
 - (ii) बहुविकल्पीय प्रश्न क्रमांक 1 से 4 तक में सही उत्तर चुनिए ।
 - (iii) प्रश्न क्रमांक 5 से 11 अतिलघूत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है । प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा अधिकतम 25 शब्द है ।
 - (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 27 लघूत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है । प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा अधिकतम 80 शब्द है ।
 - (v) प्रश्न क्रमांक 28 से 30 निबन्धात्मक प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है । प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा अधिकतम 150 शब्द है ।

1. What is a conflict between two negative goals called ? 1
- (A) Approach—Approach conflict
 - (B) Avoidance—Avoidance conflict
 - (C) Approach—Avoidance conflict
 - (D) None of the above

दो नकारात्मक लक्ष्यों के बीच के द्वन्द्व को क्या कहते हैं ?

- (A) उपागम—उपागम द्वंद्व
- (B) परिहार—परिहार द्वंद्व
- (C) उपागम—परिहार द्वंद्व
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

2. Which of the given below alternatives is *not* true for scientific knowledge ? 1

- (A) It is based on observations
- (B) It can be replicated
- (C) It can be shared and made public
- (D) It is based on public opinion

नीचे दिये गये विकल्पों में से कौनसा विकल्प वैज्ञानिक ज्ञान के लिए सही नहीं है ?

- (A) यह निरीक्षण पर आधारित होता है
- (B) इसे दुबारा करके दिखाया जा सकता है
- (C) इसे अन्य लोगों के साथ बाँटा जा सकता है
- (D) यह जनमत पर आधारित होता है

3. As you begin to fall asleep, which stage of sleep you enter ? 1

- (A) Stage 1
- (B) Stage 2
- (C) Stage 3
- (D) Stage 4

जैसे ही आप सोना शुरू करते हैं तो आप सोने की कौनसी अवस्था में प्रवेश करते हैं ?

- (A) प्रथम अवस्था
- (B) द्वितीय अवस्था
- (C) तृतीय अवस्था
- (D) चतुर्थ अवस्था

4. Which is the basic unit of society ? 1

- (A) Family (B) Friends
(C) School (D) Workplace

समाज की मूल इकाई कौन है ?

- (A) परिवार (B) मित्र
(C) विद्यालय (D) कार्यक्षेत्र

5. List any *two* psychological instruments and describe any *one*. 1,1

किन्हीं दो मनोवैज्ञानिक उपकरणों को सूचीबद्ध कीजिये और किसी एक का वर्णन कीजिये ।

6. Enumerate any *two* objectives for achieving the goals of Jeevan Vigyan. 1,1

जीवन विज्ञान के किन्हीं दो उद्देश्यों की सूची बनाइये ।

7. Explain the focus of Positive Psychology. 2

सकारात्मक मनोविज्ञान के लक्ष्य की व्याख्या कीजिये ।

8. Explain any *two* characteristics of adolescent cognitive development. 1,1

किशोरों के संज्ञानात्मक विकास की किन्हीं दो विशेषताओं की व्याख्या कीजिये ।

9. Differentiate between genotype and phenotype by giving *one* difference each. 1,1

जीनोटाइप और फीनोटाइप के मध्य एक-एक विभिन्नता की सहायता से विभेद कीजिये ।

10. Which are the *two* characteristics of employee oriented leadership? 1,1

कर्मचारी-उन्मुख नेतृत्व की दो विशेषताएँ कौनसी हैं ?

11. Explain any *two* characteristics of enterprising personality type. 1,1
उद्यमी व्यक्तित्व प्रकार की किन्हीं दो विशेषताओं की व्याख्या कीजिये ।
12. Describe the *four* important tenets of Sufism. 1×4
सूफीमत के चार महत्वपूर्ण सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये ।
13. Describe the *four* types of memory : Semantic, Episodic, Procedural and Meta. 1,1,1,1
अर्थपरक स्मृति, घटनापरक स्मृति, विधिपरक स्मृति और अधिस्मृति का वर्णन कीजिये ।
14. List any *four* developmental tasks of Adolescence. 1×4
किशोरावस्था के किन्हीं चार विकासात्मक कार्यों को सूचीबद्ध कीजिये ।
15. List the *four* determinants of organizational climate. Describe any *one* determinant. 2,2
संगठनात्मक वातावरण में कार्य-प्रणाली के चार निर्धारकों को सूचीबद्ध कीजिये । किसी एक निर्धारक का वर्णन कीजिये ।
16. What is 'Tapa' ? Describe the *three* types of Tapa as recognized in Geeta. 1,3
'तप' किसको कहते हैं ? गीता में बताये गये तीन प्रकार के 'तप' का वर्णन कीजिये ।
17. Explain any *four* characteristics of the notion of wholistic person. 1×4
समग्र व्यक्ति की अवधारणा की किन्हीं चार विशेषताओं की व्याख्या कीजिये ।
18. Explain any *four* determinants of figure-ground perceptual organization. 1×4
आकृति-पृष्ठभूमि प्रात्यक्षिक संगठन के किन्हीं चार निर्धारकों की व्याख्या कीजिये ।

19. Which are the *four* essential components of Transformational leadership ? Explain any *one*. 2,2
परिवर्तनकारी नेतृत्व के आवश्यक चार घटक कौनसे हैं ? किसी एक की व्याख्या कीजिये ।
20. Explain any *four* features of Homeostatis. 1x4
समस्थिति की किन्हीं चार विशेषताओं की व्याख्या कीजिये ।
21. How do the organizational factors influence job satisfaction ? Explain with the help of any *two* factors. 2,2
संगठनात्मक कारक किस प्रकार कार्य सन्तुष्टि को प्रभावित करते हैं ? किन्हीं दो कारकों की सहायता से व्याख्या कीजिये ।
22. Examine the concept of Pranamaya Kosha with the help of any *four* Pranas. 1x4
प्राणमय कोष की अवधारणा का किन्हीं चार प्राणों की सहायता से परीक्षण कीजिये ।
23. You are alone in your friend's house and hear the telephone ringing. You locate the phone and answer the call. Illustrate the functions of the four lobes of the brain in this behaviour. 1x4
आप अपने मित्र/सहेली के घर अकेले/अकेली हैं और आप टेलीफोन की घण्टी का बजना सुनते/सुनती हैं । आप टेलीफोन को ढूँढ़कर फोन पर बात करते/करती हैं । इस व्यवहार में मस्तिष्क के चारों पालियों के कार्यों को बताइये ।
24. Suggest any *four* ways of handling home related problems with Adolescents. 1x4
किशोरों में घर से सम्बन्धित समस्याओं को हल करने के किन्हीं चार तरीकों का सुझाव दीजिये ।

25. Suggest *four* ways of leading a healthy life. 1×4
स्वस्थ जीवनयापन के लिए किन्हीं चार तरीकों का सुझाव दीजिये ।
26. Suggest any *four* ways of controlling noise pollution: 1×4
ध्वनि-प्रदूषण को नियंत्रित करने के किन्हीं चार तरीकों का सुझाव दीजिये ।
27. Suggest any *four* areas of life where Yoga contributes towards self-development. 1×4
ऐसे चार जीवन के क्षेत्रों का सुझाव दीजिये जहाँ योग के द्वारा आत्म-विकास होता है ।
28. Explain any *six* monocular cues of depth and distance in perception. 1×6
प्रत्यक्षीकरण में गहराई एवं दूरी के छः एक-अक्षीय संकेतों का वर्णन कीजिये ।
29. Explain any *two* of the following in detail : 3,3
(a) Cognitive Psychology
(b) Health and Community Psychology
(c) Clinical Psychology.
नीचे दिये गये विकल्पों से किन्हीं दो की बिस्तार से व्याख्या कीजिये :
(अ) संज्ञानात्मक मनोविज्ञान
(ब) स्वास्थ्य तथा सामुदायिक मनोविज्ञान
(स) नैदानिक मनोविज्ञान ।
30. Explain any *three* features each of verbal and non-verbal communication. 3,3
शाब्दिक तथा अशाब्दिक संप्रेषण की तीन-तीन विशेषताओं के द्वारा व्याख्या कीजिये ।